

Fondi per rischi ed oneri	Saldo 31.12.09	Acc.ti	Utilizzi	Saldo 31.12.10
2) per imposte, anche differite				
imposte differite su rivalutazioni	1			1
Totale fondi per imposte anche differite	1	0	0	1
3) altri				
cause di lavoro e civili	1457	684	618	1523
rischi iva-fdo conferito	2018	86		2104
rischi su progetti rendicontabili	1545		596	949
Consolidato fiscale	392	588	188	792
rischi ex Iniziative vesuviane/Satin	320		320	0
rischi ex SCO (destinazione avanzo di fusione)	789			789
rischi su cambi	3	1	3	1
oneri di progetto	0	49		49
rischi su partecipazioni		34		34
oneri vari	661	897	515	1043
Totale altri fondi	7.185	2.339	2.240	7.284
Totale fondi per rischi ed oneri	7.186	2.339	2.240	7.285

Di seguito si commentano le poste con i relativi movimenti dell'esercizio:

➤ Cause di lavoro e civili

L'utilizzo discende dalla conclusione di:

- venti vicende relative a cause di lavoro, il cui rischio era stato accantonato in esercizi precedenti, per complessivi € 539 mila

- un contenzioso con una azienda, accantonato per € 259 mila in esercizi precedenti e definito nel 2011 in via transattiva per € 180 mila, con la rilevazione di sopravvenienze attive per € 79 mila

L'accantonamento è stato determinato in funzione della complessiva valutazione del rischio relativo alle cause di lavoro

Il saldo risultante dopo i movimenti sopradescritti è riferibile per € 1.250 mila a cause di lavoro e per € 272 mila ad una causa civile.

➤ Fondo rischi iva conferito

Il movimento rappresenta la riclassifica di parte del fondo rettificativo dell'attivo di cui si è data notizia al commento della voce "crediti tributari".

➤ Fondo rischi su progetti rendicontabili

L'utilizzo è frutto del ricalcolo complessivo del rischio, determinato sulla base dell'incidenza dei costi non riconosciuti rispetto a quelli presentati in rendiconto risultante dalla serie storica delle decurtazioni avute in fase di rendicontazione (0,38 % contro lo 0,54% dello scorso esercizio) ed applicando la medesima all'intero valore dei progetti per i quali si è in attesa di rendicontazione, a prescindere dalla esposizione di bilancio. Di seguito riepiloghiamo i dati del conteggio, con i valori comparativi dell'esercizio precedente:

	2010	2009
decurtato	918	790
rendicontato	243.070	146.127
Rischio rendicontazione percentuale	0,38%	0,54%
Progetti in corso e crediti da rendicontare	251.210	285.888
Rischio rendicontazione (stima del fondo necessario)	949	1.545
Fondo esistente l'esercizio precedente	1.545	583
Determinazione dell'impatto in conto economico	(596)	962

➤ Fondo rischi consolidato fiscale

Accoglie le perdite fiscali di pertinenza della INSAR che, per effetto dell'adesione al consolidato fiscale e del relativo negozio di consolidamento, sono state portate in diminuzione delle imposte da versare.

La società ha aderito infatti sin dall'esercizio 2004 e fino al 2012, insieme alla propria controllata Insar, al consolidato fiscale.

Per effetto del negozio di consolidamento stipulato le imposte corrispondenti alle perdite fiscali realizzate da Insar ed utilizzate da Italia Lavoro spa dovranno essere riversate alla Insar se, nella misura in cui e quando la stessa avrebbe potuto utilizzarle in assenza di consolidato.

A tale previsione è legato:

- l'utilizzo del fondo, essendo questo l'ultimo anno nel quale Insar avrebbe potuto utilizzare le perdite fiscali relative al secondo esercizio di consolidamento
- l'accantonamento corrispondente alle perdite di Insar utilizzate ad abbattimento dell'imponibile 2010 di Italia Lavoro

➤ Fondo rischi ex Iniziative Vesuviane / Satin

L'utilizzo del fondo è legato:

- Alla chiusura del contenzioso in essere con un ex dipendente (€100 mila);
- Alla decorrenza dei termini utili per l'iscrizione a ruolo delle possibili sanzioni fiscali che erano state oggetto di accantonamento (€220 mila).

➤ Fondo rischi ex SCO

Si tratta del fondo costituito in sede di fusione a fronte di perdite derivanti dalla gestione della società incorporata, che a tutt'oggi si ritiene necessario soprattutto a fronte delle vicende relative ai crediti in essere di cui si è data notizia nel paragrafo relativo.

➤ Fondo oneri di progetto

Il saldo è relativo a costi del progetto FIXO soggetti a condizione sospensiva.

➤ Fondo oneri vari

Il fondo accoglie principalmente la stima del premio di risultato per dipendenti e dirigenti per € 640 mila, lo stanziamento di incentivi agli esodi per i dirigenti per €200 mila nonché la stima dei contributi INPS (comprensivi di sanzioni ed interessi) da versare per la definizione transattiva di una posizione contributiva.

L'utilizzo è riferibile principalmente per € 63 mila all'erogazione di incentivi all'esodo per i dirigenti, per € 404 mila per premi ai dipendenti ed ai dirigenti, L'accantonamento è riferibile principalmente alla quantificazione del premio maturato nel 2010 per i dirigenti e per i dipendenti, rispettivamente per € 341 mila e € 200 mila, oltre che agli incentivi agli esodi per i dirigenti, stimati in €200 mila e contributi INPS da versare per €150 mila.

Si evidenzia che gli accantonamenti corrispondono a passività certe, stimate solo nell'importo, ed a situazioni di rischio esistenti alla data di bilancio per le quali si ritiene probabile l'emergere di una perdita, stimabile con sufficiente ragionevolezza.

Non sono state oggetto di accantonamento alcune situazioni, riferibili principalmente a contenzioso del lavoro, per le quali il rischio era ritenuto al massimo possibile e/o per le quali non si disponeva di elementi per arrivare a determinare una ragionevole stima della perdita.

E.1.6 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

2010	2009	Differenza
2.707	2.831	(124)

Il Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro ha avuto nel corso dell'esercizio la seguente movimentazione :

Fondo	Saldo. al 31.12.09	Accant.	Impiegato			Saldo al 31.12.10
			Cessaz. Anticip.	Previdenza Compl.re	Tesoreria INPS	
Dirigenti	656	244	75	183	25	617
Impiegati	2.168	1.007	245	285	557	2.088
Giornalisti	7	6	6	0	5	2
Totale	2.831	1.257	326	468	587	2.707

Il Fondo copre i diritti del personale maturati a tutto il 31.12.10 in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente.

L'utilizzo del Fondo si riferisce a prelievi relativi ad indennità erogate al personale per la cessazione del rapporto di lavoro, per le anticipazioni e alla quota di TFR destinata alla previdenza complementare.

Inoltre a partire dal 2007, in base al D.Lgs 5/12/05 n. 252 le quote di TFR non destinate alla previdenza complementare sono state trasferite al conto di Tesoreria dell'INPS.

E.1.7 Debiti

2010	2009	Differenza
189.004	135.567	53.437

La voce comprende:

E.1.7.1 Acconti

2010	2009	Differenza
158.889	97.337	61.552

Il dettaglio dei movimenti dell'anno e del saldo al 31.12.2010 è esposto nella tabella M. Si evidenzia che per una maggiore chiarezza, in relazione all'aumentato volume dei contributi gestiti per conto del Ministero del Lavoro, il saldo complessivo è stato distinto in:

anticipi su quote proprie	99.492
anticipi su quote gestite per conto del Ministero del Lavoro	59.397
	<u>158.889</u>

E.1.7.2 Debiti verso fornitori

2010	2009	Differenza
17.941	12.825	5.116

Il saldo include:

Fornitori per servizi- debiti per contributi da liquidare	13.721
Fornitori per fatture da ricevere	4.257
Fornitori per note di credito da ricevere	(37)
	<u>17.941</u>

Il saldo evidenzia un sensibile incremento rispetto allo scorso esercizio, in parte riconducibile alla riduzione dei flussi finanziari in entrata, che ha comportato una flessione dei pagamenti. Il saldo include € 11.733 mila per contributi da erogare a terzi che hanno avuto un sensibile incremento nel mese di dicembre, soprattutto in relazione al progetto Arco, cui è riconducibile pure dunque la variazione del saldo complessivo.

E.1.7.3 Debiti verso imprese controllate

2010	2009	Differenza
1.397	1.483	(86)

Il saldo, come già lo scorso esercizio, è riferibile alla sola controllata Insar e deriva essenzialmente dai rapporti in essere nell'esecuzione dei progetti.

E.1.7.4 Debiti verso imprese collegate

2010	2009	Differenza
294	728	(434)

Il saldo è riferibile al debito relativo ai decimi residui del capitale sociale sottoscritto della Carbinia (€ 147 mila euro) e della Ghelas (€ 147 mila euro); con riferimento a quest'ultima si segnala che nel corso del 2011 questo saldo è stato oggetto di compensazione con il credito relativo ai dividendi deliberati, pari ad € 175 mila, con un saldo residuo a credito di €28 mila.

La riduzione del saldo rispetto al 2009 deriva principalmente dalla chiusura delle posizioni verso il Coanan.

E.1.7.5 Debiti tributari

2010	2009	Differenza
2.678	2.178	500

Il saldo include:

ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta	1.353
iva differita	1.321
Varie	4
	2.678

La variazione rispetto all'esercizio precedente è riconducibile all'aumento delle ritenute operate.

E.1.7.5 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

2010	2009	Differenza
1.832	1.382	450

La voce, è costituita dai contributi relativi ai compensi dei dipendenti, dei collaboratori e dei tirocinanti del mese di dicembre da versare agli enti di previdenza ed assistenza.

E.1.7.6 Altri debiti

2010	2009	Differenza
5.972	19.633	(13.661)

Il dettaglio del saldo è di seguito indicato:

debiti vs dipendenti	1.118
debiti vs collaboratori a progetto	1.307
debiti vs amministratori e sindaci	52
debiti vs borsisti e tirocinanti	395
Somme incassate destinate a Fiat quale destinatario originario del contributo, su presentazione del rendiconto,	1.250
Somme spettanti alle Regioni destinatarie originarie del contributo nell'ambito del progetto PARI a fronte dell'attività eseguita	1.737
Altri	113
	<u>5.972</u>

La flessione nel saldo rispetto allo scorso esercizio scaturisce principalmente dalla diversa esposizione dei fondi relativi al progetto INLA, che oltre ad essersi ridotti per ulteriori erogazioni, sono stati riclassificati tra gli acconti relativi ai progetti gestiti per conto del Ministero (€10.649 mila al 31.12.2009, € 9.055 mila al 31.12.2010).

Concorrono alla flessione del saldo le somme relative al progetto FIAT per effetto delle erogazioni 2010, pari ad € 2.006 mila euro, il cui saldo non è stato riclassificato in quanto il relativo progetto risulta essere chiuso alla data del bilancio; ulteriori erogazioni sono poi state effettuate a favore delle Regioni nell'ambito del progetto PARI.

E.1.8 Ratei e risconti passivi

2010	2009	Differenza
-	32	(32)

E.2 Conti d'ordine

2010	2009	Differenza
1.675	2.887	(1.212)

La voce si riferisce agli impegni derivanti dalla L. 95/95 per la cessione entro cinque anni dalla costituzione delle società stesse. L'importo a base d'asta, con offerte ammissibili solo in aumento, del prezzo di cessione della quota di Italia Lavoro sarà determinato in relazione al valore netto patrimoniale risultante dall'ultimo bilancio approvato e certificato. Gli impegni a vendere sono stati determinati per un valore pari a quello di iscrizione in bilancio delle relative quote. Le società in questione sono riportate nella tabella C.

E.3 Conto economico**E.3.1 Valore della produzione**

2010	2009	Differenza
57.359	75.494	(18.135)

La voce comprende:

- ✓ Ricavi delle vendite e delle prestazioni per € 243 mila
- ✓ Incremento dei progetti in corso per € 20.861 mila, per i quali si rimanda al commento della corrispondente voce di stato patrimoniale
- ✓ Altri ricavi e proventi per € 36.255 mila di cui contributi in conto esercizio per € 33.559 mila ed € 2.696 per proventi diversi, di seguito dettagliati:

	collegate	terzi	Totale
reversibili	4	9	13
personale in comando	62	53	115
Recupero spese		32	32
sopravvenienze attive gestionali		2.525	2.525
altri ricavi e proventi		11	11
	66	2.630	2.696

Le sopravvenienze attive gestionali sono riferibili a proventi o storno di costi di competenza di esercizi precedenti per € 1.868 mila e a proventi rilevati per eccedenza di fondi accantonati in esercizi precedenti per € 657 mila, di cui € 596 mila riferibili al fondo acceso al rischio di rendicontazione e €61 mila del fondo svalutazione crediti.

L'analisi per progetto della voce "altri ricavi e proventi" è contenuta nella tabella H.

E.3.2 Costo della produzione

2010	2009	Differenza
56.920	73.882	(16.962)

Nella tabella H si riporta il dettaglio del costo della produzione ripartito in funzione dei progetti che lo hanno generato.

Il saldo include principalmente:

- ✓ € 23.651 mila di costi per servizi, di cui:
 - € 15.686 mila per prestazioni da persone fisiche (€ 1.418 mila, € 14.083 mila, € 63 mila ed € 122 mila rispettivamente per prestazioni professionali, collaborazioni a progetto, collaborazioni occasionali e personale in comando)
 - € 1.675 mila per prestazioni informatiche
 - € 1.657 per costi legati al personale dipendente (buoni pasto e rimborsi spese rispettivamente per € 567 mila ed € 1.090 mila)
 - € 1.430 mila per l'organizzazione di convegni e seminari
 - € 3.201 mila per altre spese varie; tra i saldi individualmente più significativi :
 - € 352 mila per prestazioni formative
 - € 259 mila per il servizio di elaborazione dei cedolini
 - € 497 per i servizi di pulizia, guardiania e facchinaggio
 - € 397 mila per spese telefoniche
 - € 559 mila per vitto e alloggio di borsisti, tirocinanti e terzi.

- ✓ € 3.319 mila di costi per godimento di beni di terzi, di cui € 3.214 mila per affitto locali ed oneri accessori ed € 105 mila per noleggio ed oneri accessori di beni mobili
- ✓ € 23,150 mila di costi del personale, comprensivi di € 341 mila per il premio di produzione di competenza del periodo; l'incremento del saldo, pari ad € 2.243 rispetto all'esercizio precedente, può essere sintetizzato come segue:

assunzioni 2010 (presenza media 2009: 394, presenza media 2010:421)	490
assunzioni 2009	1.203
politiche retributive	300
Varie	250
Totale	2.243

- ✓ € 1.056 mila per ammortamenti di periodo, in linea con l'esercizio precedente.
- ✓ € 426 mila per svalutazione crediti, di cui € 235 relativi a crediti per fatture emesse, € 184 mila relativi a crediti per emolumenti reversibili ed il residuo a crediti. Del totale € 30 mila risultano definitivamente accertati, mentre i residui €396 mila sono accantonati al fondo svalutazione (€ 390 mila a rettifica dei crediti verso clienti e € 6 mila a rettifica dei crediti vari)
- ✓ € 1.180 mila per accantonamenti per rischi, di cui € 592 mila determinati per adeguare la consistenza del fondo acceso alle cause di lavoro al rischio ritenuto probabile e quantificabile, ed € 588 mila a fronte dell'utilizzo delle perdite fiscali della Insar nell'ambito del consolidato fiscale
- ✓ € 684 mila per altri accantonamenti, relativi principalmente a premi ed esodi dirigenti (€ 200 mila per premi e € 200 mila per incentivi agli esodi), alla definizione transattiva di una posizione contributiva (€ 150 mila) ed alla stima di una passività certa per un contenzioso di lavoro in corso (€ 92 mila)
- ✓ € 3.454 mila di oneri diversi di gestione, che includono tra l'altro:
 - € 1.638 mila ed € 30 mila rispettivamente per iva prorata promiscua ed iva prorata generale
 - € 556 mila per sopravvenienze passive gestionali corrispondenti a costi (€ 242 mila) o storno di proventi (€ 314 mila) di competenza degli esercizi precedenti
 - € 502 mila per contributi erogati terzi

- € 758 mila per altri costi vari

E.3.3 Proventi ed oneri finanziari

2010	2009	Differenza
787	1.361	(574)

La voce include:

plusvalenze da cessione Collegate		590
<i>Trapani Servizi</i>	503	
<i>Altre</i>	87	
interessi attivi		202
<i>su conti correnti</i>	194	
<i>Altri</i>	8	
interessi passivi		(1)
Utili/perdite su cambi		(5)
		<u>787</u>

Il saldo relativo alle differenze cambio include:

	Realizzati	da valutazione	Totale
Perdite	(59)	(5)	(64)
Utili	58	1	59
Totale	(1)	(4)	(5)

Il risultato “da valutazione” include in particolare quello derivanti dalla valutazione dei crediti in valuta. A tale proposito si specifica che al fine di consentire la gestione del budget di progetto, in USD, si è scelto di predeterminare e tenere fisso il cambio euro-dollaro.

Con tale finalità, in considerazione degli incassi previsti, in data 30 luglio 2010 è stato sottoscritto un contratto di vendita di 581 mila dollari alla data del 29 aprile 2011 al cambio di 1,3099. Il controvalore dell'operazione al 31.12.10 era pari a € 435 mila (al cambio di 1,3362).

E.3.4 Rettifiche di valore di attività finanziarie

2010	2009	Differenza
179	224	(45)

Il dettaglio della voce, corrispondente alle perdite conseguite e/o ripianate delle società partecipate, è riportato nella tabella C.

E.3.5 Proventi e oneri straordinari

2010	2009	Differenza
634	680	(46)

La voce è riferibile principalmente a proventi straordinari pari a € 707 mila, derivanti principalmente

- dalla rilevazione delle eccedenze di fondi accantonati in esercizi precedenti, di cui si è data notizia alla voce Fondi per oneri e rischi (€ 220 mila per le somme accantonate per le sanzioni Irpeg delle società Iniziative Vesuviane e Satin Anagni, € 188 mila per le somme accantonate per il consolidato fiscale nel secondo anno di consolidamento, € 52 mila per eccedenze per contenzioso legale) € 47 mila per premi ai dirigenti non erogati)
- dall'incasso dei crediti fiscali vantati verso Sviluppo Italia, comprensivo degli interessi che non erano stato oggetto di rilevazione.

E.3.6 Imposte sul reddito

2010	2009	Differenza
1.581	3.150	(1.569)

Il saldo è riferibile sostanzialmente all'IRAP del periodo ed include solo € 6 mila per IRES differita da esercizi precedenti

Di seguito si dettaglia la differenza tra il risultato ante imposte e l'imponibile fiscale:

IRAP

	Saldi contabili	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Saldi IRAP
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	244			244
variazioni dei lavori in corso	20.861			20.861
altri ricavi e proventi	36.255		882	35.373
TOTALE COMPONENTI POSITIVI	57.359			56.477
Costi per servizi	(23.651)	14.675		(8.976)
Costi per godimento di beni di terzi	(3.319)	50		(3.269)
Costo del personale	(23.150)	23.150		0
ammortamenti e svalutazioni	(1.482)	427		(1.055)
Accantonamenti	(1.865)	1.865		0
Oneri diversi di gestione	(3.454)	330		(3.124)
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI	(56.921)	40.497		(16.424)
MARGINE	439			40.053
DEDUZIONI				
Costi relativi a disabili			703	(703)
contributi prev.li e ass.li			4.451	(4.451)
deduzione per dipendenti			1.697	(1.697)
Inail			152	(152)
				(7.003)
VdP imponibile				33.050
onere fiscale : 4,77%				1.575

○ IRES:

	Totale	imposte differite anni precedenti
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.681	
VARIAZIONI IN AUMENTO	3.934	
+ COMPENSI SINDACI 2010 (RIPRESO TOTALM. IN QUANTO COMP. UNICO)	61	
+ COMPENSI REVERSIBILI ANNI PRECEDENTI INCASSATI 2010	72	
+ DIVIDENDI ANNI PRECEDENTI INCASSATI 2010 (Indeduc. 5%)	12	
+ SVAL.PARTECIPAZIONI 2010	180	
+ ACC.TO F.DO SVALUTAZIONE CREDITI COMMERCIALI (conto 320999)	420	
+ ACC.TO F.DO RISCHI PARTECIPAZIONI	34	
+ ACC.TO CAUSE DI LEGALI (CONTO 112003)	92	
+ ACC.TO F.DO RISCHI CAUSE DI LAVORO (CONTO 112006)	592	
+ ACC.TO F.DO RISCHI PREMIO DI RISULTATO (CONTO 112009)	588	
+ ACC.TO F.DO RISCHI PREMIO DI RISULTATO (CONTO 112009)	340	
+ ACC.TO F.DO ONERI DI PROGETTO (CONTO 112019)	49	
+ ACC. F.DO PERDITE PER RISCHI VARI B13 (CONTO 112020)	557	
+ TELEFONICHE INDEDUCIBILI 20%	79	
+ ALTRI COSTI X SERVIZI INDEDUCIBILI	16	
+ ALTRI AFFITTI PASS. INDEDUCIBILI 60 %(CONNESSI AUTOMEZZI)	46	
+ COSTO AUTOMEZZI INDEDUCIBILE 60%	23	
+ SANZIONI AMMINISTRATIVE	30	
+ SOPRAVVENIENZE PASSIVE GESTIONALI	242	
+ SOPRAVVENIENZE PASSIVE STRAORDINARIE	74	
+ IVA INDEDUCIBILE	68	
+ QUOTA PARTE INDEDUCIBILE DEI CONTRIBUTI FASI PENSIONATI	92	
+ SPESE VITTO ED ALLOGGIO NON CONN.A TRASF. - QUOTA INDED. 25%	182	
+ SPESE VITTO ED ALLOGGIO NON CONN.A TRASF. - QUOTA INDED. 25%	21	
+ALTRO	63	
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(3.138)	
- COMPENSI SINDACI LETT. B) SPESATO 2009 COMPET.2010	53	
- COMPENSI REVERSIBILI 2010 NON INCAS. (nota A.E. n.20.06.02-124734)	13	
- PLUSVALENZA SU VENDITE PARTECIPAZIONI (deduc. 84%)	28	
- PLUSVALENZA SU VENDITE PARTECIAZIONI (deduc. 95%)	529	
- UTIL. F.DO SVALUTAZIONE ALTRI CREDITI IMMOB. VERSO ALTRI	25	
- UTIL. F.DO RISCHI CAUSE DI LAVORO	540	
- UTIL.F.DO RISCHI PREMIO DI RISULTATO	198	21
- UTILIZ. F.DO RISCHI VARI TASS. ANNI PRECEDENTI	243	
- SOPRAVVENIENZE ATTIVE GESTIONALI	736	
- SOPRAVVENIENZE ATTIVE STRAORDINARIE	271	
- 4% TFR VERSATO F.DO PREVIDENZA	44	
- REG.FATTURE IVA IND SU ACC.TI ANNO PRECEDENTE	265	
- QUOTA IRAP DEDUCIBILE 10%	158	
-ALTRO	36	
RISULTATO FISCALE	2.477	21
PERDITE PREGRESSE di INSAR (*)	(2.139)	
PERDITE PREGRESSE di ITALIA LAVORO	(338)	
RISULTATO IMPONIBILE	(0)	21
IRES 27,5%	(0)	6

(*) accantonamento al fondo; €/000 2.139*27,5%= 588

F. Altre informazioni**F.1 Direzione e Coordinamento**

Essendo il pacchetto azionario interamente detenuto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, non risulta pertanto applicabile l'obbligo di indicazione dei dati dell'ultimo bilancio approvato dall'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

F.2 Compensi Amministratori e Sindaci

I compensi e le spese per Amministratori, Sindaci e comitato di Vigilanza ammontano complessivamente a € 480 mila così suddivisi:

	Emolumenti	Spese	Totale
Amministratori	344	20	364
Organismo di vigilanza	40	3	43
Sindaci	66	7	73
Totale	431	26	480

F.3 Compensi Società di revisione

La revisione dei conti per il triennio 2009-2012 è stata affidata alla Mazars SpA, il cui compenso annuale è stato contrattualmente determinato in € 16 mila per il bilancio d'esercizio ed € 14 mila per il bilancio consolidato.

Come evidenziato nel paragrafo B1 della presente nota la Società, avvalendosi della facoltà concessa dall'art 28 del DLgs 127/91, non ha redatto il bilancio consolidato.

Conseguentemente il corrispettivo per la revisione dei conti annuali ammonta a € 16 mila, oltre alla rivalutazione ISTAT.

Nessun ulteriore incarico è stato conferito e /o liquidato alla Mazars nel corso del 2010 e fino alla data di stesura del presente bilancio.

F.4 Operazioni con parti correlate

Non vi sono operazioni rilevanti con parti correlate al di fuori di quelle poste in essere con le società controllate e collegate, i cui saldi sono dettagliati e commentati nelle specifiche sezioni della presente nota.

F.5 Dati sull'occupazione

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito rispetto al precedente esercizio le seguenti variazioni:

Organico	31.12.09	Ingressi / Uscite	31.12.10
Dirigenti	36	-2	34
Giornalisti	2	-1	1
Impiegati	376	+8	384
Totale	414	+5	419

La presenza media su base annua del personale nel 2010 risulta n. **420,75** unità di cui **35,33** dirigenti, **1,50** giornalisti e **383,92** impiegati.

Il personale di cui sopra è ripartito nelle seguenti unità territoriali: